
IL SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella   

Decreto n.680 del 03/10/2022

Responsabile del Procedimento: Dott. Sonia Calosi

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale  di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013

Ordinario [X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Fornitura di Videoingranditore Portatile Zoomax Luna 6 e Tastiera retroilluminata Perixx
Periboard-329:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,
convertito  dalla  Legge  n.  120/2020  e  modificato  dal  D.L.  77/2021  -  CIG:  941952993A  –  CUP
B19I22000840001 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.6 Acquisti di beni SPESA € 739,90



IL DIRIGENTE

VISTO il  Piano  straordinario  di  potenziamento  dei  Centri  per  l’impiego  e  delle  politiche  attive  per  il
lavoro previsto dal D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 coordinato con legge di conversione del 28 marzo 2019 n. 26 e
adottato con D. M. n. 74 del 28.6.2019, successivamente integrato e modificato dal D.M. n. 59 del 22.5.2020, 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 del 29/12/2020 che approva il Piano Straordinario di
Potenziamento della Toscana adottato dall’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego con decreto n. 466 del
25/11/2020 in attuazione dei citati D.M. n.74/2019 e D.M. 59/2020;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio
2021;

VISTA,  in particolare,  la  Missione M5 - Coesione e Inclusione -  Componente 1 – Politiche del Lavoro -
Investimento 1.1 - Potenziamento dei Centri per l’impiego (PES) del PNRR, che rientra tra gli interventi a
titolarità  del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, e che mira a rafforzare i Centri per l'Impiego, per
garantire l'effettivo servizio a favore di disoccupati e imprese, includendo investimenti infrastrutturali, lo
sviluppo di  osservatori  regionali  del  mercato  del  lavoro e  dell'interoperabilità  tra  i  sistemi  informativi
regionali  e  nazionali,  l'attività  di  formazione  per  gli  operatori  dei  centri  e  lo  sviluppo  di  canali  di
comunicazione sui contenuti offerti;

DATO ATTO che nella suddetta Missione M5C1-1 – Investimento 1.1 sono stati ricompresi gli interventi
afferenti al Piano Straordinario di Potenziamento, in qualità  di “progetti in essere”, mutuandone pertanto le
condizionalità , tra cui l’obbligo di assicurare il conseguimento dei target/milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR, come definiti nell’allegato della decisione di esecuzione del Consiglio del 13/07/2021;

VISTI E RICHIAMATI:
 -il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni,  dalla legge 6 agosto 2021, n.  113,
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità  amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 Agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e
target;
- la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;
- la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP

PRESO ATTO dell’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH,“Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

CONSIDERATI:
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e
digitale (c.d. tagging), il principio di parità  di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATO che il suddetto intervento rientra nell'ambito di attuazione del Piano straordinario di 
potenziamento dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, e come tale concorre al raggiungimento dei 



target previsti in relazione alla citata Missione “M5C1- Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per 
l’impiego (PES)” del PNRR;

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21-ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R.  Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art.  21-terdecies della L.R.
32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23.03.2022
con il  quale il sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli  organici dell’Agenzia e al
contempo gli è  stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità ; 

VISTO il bilancio preventivo 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego,
adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021, approvato con DGR n. 417 dell’11.04.2022 e s.m.i.; 

VISTA  la  richiesta  d’acquisto  di  un  videoingranditore  Portatile  Zoomax  Luna  6  e  di  una  tastiera
retroilluminata  Perixx  Periboard-329,  per  le  esigenze  di  un  dipendente  dell’Agenzia,  a  seguito  delle
prescrizioni indicate dal Medico Competente;

RITENUTO necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei prodotti richiesti;

ATTESO  che ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  è  stata  individuata come Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per la presente procedura la Dott.ssa Sonia Calosi;

VISTO l’articolo 1, commi 512 e 516, della legge 208/2015 – Legge di stabilità  2016 - ai sensi dei quali: 
• al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e

di connettività , fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente,  le  amministrazioni  pubbliche e le società  inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione,  come individuate dall'Istituto nazionale di  statistica
(ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• le amministrazioni e le società  di cui al comma 512 della Legge 208/2015 possono procedere ad
approvvigionamenti al di fuori delle modalità  di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di
apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio
non sia disponibile  o idoneo al  soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione
ovvero in casi di necessità  ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità  della gestione
amministrativa.  Gli  approvvigionamenti  effettuati  ai  sensi  del  presente comma sono comunicati
all'Autorità  nazionale anticorruzione e all'Agid; 

VERIFICATO che:
• non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale aventi

ad oggetto la fornitura di prodotti conformi alle caratteristiche richieste dall'Agenzia; 
• la fornitura può  essere acquisita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede
la possibilità  di procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00 euro;

PRESO ATTO delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione delle
procedure di  affidamento,  contenute nel  Decreto Legge 16 luglio 2020,  n.  76  convertito dalla Legge n.
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, ed in particolare:



✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

✔ l’articolo 1, comma 3 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché  il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

ATTESO che  sono escluse dalla programmazione biennale le acquisizioni di forniture e servizi di importo
inferiore a Euro 40.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che, per una più  celere disponibilità  e consegna della fornitura di che trattasi, è  stata effettuata
un’indagine esplorativa di mercato, finalizzata all’acquisizione di preventivi di spesa, mediante consultazione
di n° 3 operatori economici specializzati nel settore e iscritti al MEPA;

CONSIDERATO che, a seguito della valutazione comparativa delle 2 offerte pervenute (conservate agli atti
d’ufficio), l’offerta presentata dalla Società  LEONARDO AUSILIONLINE SRL, P.IVA 01795770351, con sede in
Via  Alfred  Bernhard Nobel,  88  C  -  42124  Reggio  Emilia  (RE),  è  risultata  essere  la  più  vantaggiosa  e
conveniente,  prevedendo  l'importo complessivo di € 692,06 al netto di IVA, comprensiva delle spese di
imballo e spedizione/consegna, secondo il seguente dettaglio:

• n. 1 Videoingranditore Portatile Zoomax Luna 6 a € 580,06 (oltre € 23,20 per Iva al 4% ex art. 1,
comma b.bis Legge 28/7/89 n. 263)

• n. 1 Tastiera retroilluminata Perixx Periboard-329 a € 99,00 (oltre 21,78 per Iva al 22%)
• Spese di trasporto a € 13,00 (oltre 2,86 per Iva al 22%)

DATO ATTO, quindi, che è  stata avviata sul MEPA, con l’operatore economico sopra indicato, la trattativa
diretta n° 3206530 per la fornitura di cui trattasi, da espletarsi  alle Condizioni di fornitura allegate alla
Richiesta di Offerta, e che la società  interpellata ha confermato la propria offerta per l’importo complessivo di
€ 692,06 al netto di IVA, comprensiva delle spese di imballo e spedizione/consegna, e, pertanto, € 739,90 Iva
compresa;

EVIDENZIATO che:
• l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata per i servizi offerti ed atta a soddisfare le necessità

dell’Agenzia;
• trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto nelle Linee guida

ANAC n.  4  e  dal  Regolamento per  la  determinazione dei  criteri  di  effettuazione dei  controlli  a
campione  da  effettuarsi  in  relazione  agli  affidamenti  diretti,  approvato  con Decreto  n.  529 del
31/12/2020, è  stata verificata la regolarità  contributiva mediante accesso al sistema DURC online e
consultato il Casellario ANAC (Annotazioni riservate);

• in conformità  a quanto previsto dall’art.  26,  comma 3-bis,  del D.Lgs.  81/2008 non è  necessario
redigere il DUVRI, trattandosi di mera fornitura, non sussistendo, conseguentemente, costi per la
sicurezza da rischi di interferenza;

VERIFICATO che l’onere di cui al  presente provvedimento,  per complessivi  € 692,06 al netto di IVA e,
pertanto, € 739,90 Iva compresa, è  previsto nel Bilancio preventivo 2022 del bilancio triennale 2022-2024,
alla voce B.6 . “Acquisti di beni” che presenta la necessaria disponibilità ;

RITENUTO di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva,  in  considerazione  dell’oggetto  della  prestazione  e
dell’importo esiguo dell’affidamento;

ACQUISITA  la  dichiarazione sostitutiva  da parte  del  RUP circa  l’assenza di  conflitto di  interessi,  anche
potenziale;



DATO  ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei
dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;

RICHIAMATO:
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato D.Lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21-novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n.
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, a seguito di trattativa diretta sul MEPA, la fornitura di un
Videoingranditore Portatile Zoomax Luna 6 e di una Tastiera retroilluminata Perixx Periboard-329,
alla Società  LEONARDO AUSILIONLINE SRL, P.IVA 01795770351, con sede in  Via Alfred Bernhard
Nobel, 88 C - 42124 Reggio Emilia (RE), per un prezzo complessivo pari ad € 692,06 Iva esclusa e,
pertanto, € 739,90 Iva compresa;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 739,90 Iva inclusa a favore del sopracitato affidatario, sul
Bilancio preventivo 2022 del  bilancio triennale 2022-2024,  alla  voce  B.6 “Acquisti  di  beni”, che
presenta la necessaria disponibilità ;

3. DI DARE ATTO che il  contratto verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 14,  del  D.Lgs.
50/2016, tramite ordine di acquisto firmato digitalmente ed inviato all’operatore economico;

4. DI DARE ATTO che il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo 31 del D.Lgs.
50/2016 è  la Dott.ssa Sonia Calosi che svolgerà  anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del
presente affidamento (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

5. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

          Il Dirigente 
Dott. Paolo Pantanella 

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.


		2022-10-03T11:17:32+0200
	Pantanella Paolo




